UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 16 » Mayo « 2019

LA INVERSION EXTRANJERA
DIRECTA SUBE CASI 7% EN
PRIMER TRIMESTRE DEL ANO

La Inversién Extranjera Directa (IED) registrd un FINANCIEROS
incremento de 6.9 por ciento en el primer

trimestre del 2019 con respecto a mismo
periodo de 2018, es decir una captacién de 10

mil 161 millones de ddélares de inversiones
foréneas, segun las cifras preliminares

proporcionadas por la Secretaria de Economia.
T.C Fecha: 16/05/2019
La IED “llegé a 10 mil millones de ddlares el Moneda = - m @ I‘I
primer trimestre del afio, significa un M(P.ESO | UsSD Furo Libra Yen Délar canadiense
; ; & exicano
incremento del 7 por ciento con relacién al 5199185  $22.7121  $25.2577 01791248691  §14.6835
mismo periodo del afio pasado, eso es un buen *Informacion extraida de Banco de México
indicador”, apunté el presidente, Andrés hitps;fwww.xe.com/es/cmrencytables/?from-MXN &date-2018-12-21
Manuel Lépez Obrador, en el marco de su
conferencia mafianera. Interbancarias
Tasa objetivo 15/05/2019 $ 825
. - . Fondeo bancari 15/05/2019 829
Los mds de 10 mil millones de ddlares, son el T;:z;::; 15;05::2019 i oot
resultado de la diferencia entre maés de 16.78 TIIE a 13 semanas 15/05/2019 s a51
mil millones de ddlares de flujos de entrada de TITE a 26 semanas 15/05/2019 s 840
inversién fordnea; y 6.62 mil millones de Interbancario 48 hrs 15/05/2019 3 19.0500
délares de salida. FIX 15/05/2019 s 191236
DOF 16/05/2019 s 191236
Para pagos UG (En dia de operacién) 16/05/2019 $ 191427
El sector que més copfo mveyrswnes fue el de Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
manufacturas, el cual ingresé el 36.7 por Cetes a 28 dias 147052018 805
ciento del total; le sigue servicios financieros y Cetes a 91 dias 14/05/2019 825
seguros con 23.8 por ciento; comercio capté el CeEaldEs 14/05/2019 822
0.4 ) o . ) ) Bonos tasa fija a 5 afios 14/05/2019 794
.4 por ciento; informacién y medios masivos ) :
_ > ) Udibonos a 10 afios 14/05/2019 384
el 7.4 por ciento; generacién de energia “Informacién extraida de Bamnco de México
eléctrica, agua y gas el 5.8 por ciento; y los Motores de mercado
demds sectores recibieron el 10.5 por ciento Empresa Ultimo Y% var. Vol.
restante. América Movil 13.595 0.0055 4.16M
Cemex 8.375 -0.0042 2.32M
Estados Unidos se sigue manteniendo como el Sl BT ol DD A0
L . - . . ‘Wal Mart México 53.375 0.0007 1.23M
principal inversor en México. De dicho pais 3 i :
1 $ ol 43 ] iento del | 4s de 10 mil Fomento Economico Mexicano UBD 191.06 0.0086 242.79K
ego el av.fpor ciento del los mas de 1L mi Financiero Banorte 111535 0.0009 207.97K
millones de ddlares captados en los primeros G S e A B AT LT TR
tres meses del afio; Espafia es el segundo ETFs
principal inversor con el 13.8 por ciento del Fondo de inversién Cierre Var. % Var.
total de capital apostado; Bélgica esta en el SPDR S&F 500 288.20 313 0.011
tercer puesto inyectando el 6.9 por ciento del e G, 18322 209 oot
. X iShares S&P Europe 3. 46.18 o )
total, y Canadd el cuarto con 5.8 por ciento. Pt S (EiET i AT
SPDR S&P Metals & Mi. 2743 0.01 0.0004
La reinversién de utilidades fue el principal iShares MSCI Emergin. et L g
- i i ;
origen del financiamiento en el primer Uisifenvmererin o e dl i trgsen)
trimestre. Por dicho rubro se capté el 83.4 por
ﬁ'e”*o de las 'I”VQFS'O”eSFdG‘ 22. 5 por ciento El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
egaron por el concepto de nuevas ..
inversiones; y cuentas entre compaﬁfos recibié PC"'C' tframites UG
el restante 5.9 por ciento.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
76.67 0.3
176.39 -1.2
6.89 0.05
187.26 0.98
1,189.11 18.59
159.94 -0.92
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.60 0.075
150.00 0
5.38 -0.035
18.18 -0.005
50.43 0.245
111.55 0.115
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.76
Jul 2019 14.66
Jun 2019 1,290.85
Jul 2019 66.69
Jul 2019 91.33
Jun 2019 63.05
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
7,962.60 140.46B S
260.13 27.27B S
0.42 17.72B $
405.01 714B S
96.75 5.94B S
Futures de indices
Mes Cierre
0 43,278.00
Jun 2019 2,883.62
Jun 2019 7,603.25
Tun 2019 25,671.50
Jun 2019 12,265.20
Tun 2019 7,317.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,582.45 31.52
25,878.58 230.56
33,218.06 0
21,054.33 -134.23
21,058.50 195.36
6,327.80 43.6
Indices de México
Cierre Var.
43,447.07 108.25
357.33 0.87
2,561.35 4.03
59,756.42 149.72
755.87 3.15
34.81 0.05

% Var.
0.0039
-0.0068
0.0073
0.0053
0.0159
-0.0048

% Var.
0.0055
a
-0.0042
-0.0003
0.0049
0.001

% Var.
0.0077
-0.0104
-0.0054
0.0051
0.0003
0.0166

Vol. (24h)
33.89B G
17.13B 6
5.008 %
4478 %
7.16B $

% Var.
a
0.01
0.0098
0.0077
0.0134
0.0081

% Var.
0.0111
0.009
1]
-0.0063
0.0094
0.0069

% Var.
0.0025
0.0024
0.001e
0.0025
0.0042
0.0014

%o Var.(24hr)
0.0046
01123
-0.0001
0.0766
0.042

Baj.
47

135

=

Baj.
15
24

15
10




