



## LA INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA SUBE CASI 7% EN PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO

FUENTE: EL FINANCIERO

La Inversión Extranjera Directa (IED) registró un incremento de 6.9 por ciento en el primer trimestre del 2019 con respecto a mismo periodo de 2018, es decir una captación de 10 mil 161 millones de dólares de inversiones foráneas, según las cifras preliminares proporcionadas por la Secretaría de Economía.

La IED "llegó a 10 mil millones de dólares el primer trimestre del año, significa un incremento del 7 por ciento con relación al mismo periodo del año pasado, eso es un buen indicador", apuntó el presidente, Andrés Manuel López Obrador, en el marco de su conferencia mañanera.

Los más de 10 mil millones de dólares, son el resultado de la diferencia entre más de 16.78 mil millones de dólares de flujos de entrada de inversión foránea; y 6.62 mil millones de dólares de salida.

El sector que más captó inversiones fue el de manufacturas, el cual ingresó el 36.7 por ciento del total; le sigue servicios financieros y seguros con 23.8 por ciento; comercio captó el 10.4 por ciento; información y medios masivos el 7.4 por ciento; generación de energía eléctrica, agua y gas el 5.8 por ciento; y los demás sectores recibieron el 10.5 por ciento restante.

Estados Unidos se sigue manteniendo como el principal inversor en México. De dicho país llegó el 43.1 por ciento del los más de 10 mil millones de dólares captados en los primeros tres meses del año; España es el segundo principal inversor con el 13.8 por ciento del total de capital apostado; Bélgica está en el tercer puesto inyectando el 6.9 por ciento del total, y Canadá el cuarto con 5.8 por ciento.

La reinversión de utilidades fue el principal origen del financiamiento en el primer trimestre. Por dicho rubro se captó el 83.4 por ciento de las inversiones; el 22.5 por ciento llegaron por el concepto de nuevas inversiones; y cuentas entre compañías recibió el restante 5.9 por ciento.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 16/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	15/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	15/05/2019	\$	8.29
TIIIE a 4 semanas	15/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	15/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	15/05/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	15/05/2019	\$	19.0500
FIX	15/05/2019	\$	19.1236
DOF	16/05/2019	\$	19.1236
Para pagos UG (En día de operación)	16/05/2019	\$	19.1427

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	14/05/2019	8.05
Cetes a 91 días	14/05/2019	8.25
Cetes a 175 días	14/05/2019	8.22
Bonos tasa fija a 5 años	14/05/2019	7.94
Udibonos a 10 años	14/05/2019	3.84

\*Información extraída de Banco de México

## Motores de mercado

Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.595	0.0055	4.16M
Cemex	8.375	-0.0042	2.32M
Santander Mexico B	30.07	0.0148	2.06M
Wal Mart México	53.375	0.0007	1.23M
Fomento Económico Mexicano UBD	191.06	0.0086	242.79K
Financiero Banorte	111.535	0.0009	207.97K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	188.07	0.0027	85.77K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	288.20	3.13	0.011
Invesco QQQ Trust Se.	185.22	2.09	0.0114
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.80	-0.6	-0.0049
SPDR S&P Metals & Min.	27.43	0.01	0.0004
iShares MSCI Emergenc.	41.27	0.055	0.0013

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	76.67	0.3	0.0039		
Alibaba	176.39	-1.2	-0.0068		
Deutsche Bank	6.89	0.05	0.0073		
Facebook	187.26	0.98	0.0053		
Alphabet A	1,189.11	18.59	0.0159		
Apple	189.94	-0.92	-0.0048		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.60	0.075	0.0055		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.38	-0.035	-0.0042		
Alfa A	18.18	-0.005	-0.0003		
Gmexico	50.43	0.245	0.0049		
Financiero Banorte	111.55	0.115	0.001		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.76	0.0077		
Plata	Jul 2019	14.66	-0.0104		
Oro	Jun 2019	1,290.85	-0.0054		
Algodón Nº2 EE.UU.	Jul 2019	66.69	0.0051		
Café C EE.UU.	Jul 2019	91.33	0.0003		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	63.05	0.0166		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	7,962.60	140.46B \$	33.89B \$	0.0046	
Ethereum	260.13	27.27B \$	17.13B \$	0.1123	
Ripple	0.42	17.72B \$	5.00B \$	-0.0001	
Bitcoin Cash	405.01	7.14B \$	4.47B \$	0.0766	
Litecoin	96.78	5.94B \$	7.16B \$	0.042	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,278.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,883.62	0.01		
Nasdaq	Jun 2019	7,603.25	0.0098		
Dow 30	Jun 2019	25,871.50	0.0077		
DAX	Jun 2019	12,265.20	0.0134		
FTSE 100	Jun 2019	7,317.80	0.0081		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,882.48	31.52	0.0111	442	47
Dow 30	25,878.58	230.56	0.009	27	3
S&P Merval	33,218.06	0	0	0	1
Nikkei 225	21,054.33	-134.23	-0.0063	84	135
FTSE MIB	21,058.50	195.36	0.0094	36	4
S&P/ASX 200	6,327.80	43.6	0.0069	147	45
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,447.07	108.25	0.0025	20	15
S&P/BMV IPC CompM.	357.33	0.87	0.0024	34	24
S&P/BMV INMEX	2,561.35	4.03	0.0016	11	9
S&P/BMV IRT	59,756.42	149.72	0.0025	18	15
S&P/BMV IMC30	755.87	3.15	0.0042	14	10
S&P/BMV HABITA	34.81	0.05	0.0014	1	0